

# TABACO

## Política del sector tabaquero

Una acción combinada de selección y aclimatación de nuevas variedades, con el aumento, dentro de lo posible, de las áreas de cultivo que producen tabacos aceptables, por su buena combustibilidad y bajo contenido en nicotina, han contribuido a incrementar la producción peninsular de buenas calidades.

La continuación del Estudio de las Zonas Tabaqueras, realizando numerosas determinaciones de combustibilidad y nicotina de los tabacos, que ha permitido, mediante estudio en el ordenador I. B. M. del Ministerio de Agricultura, llegar a una definición muy completa de los términos y parajes con relación a las calidades del producto cosechado en los mismos, indispensable para una línea de futura actuación en cuanto a las propuestas de superficies de cultivo por este Servicio.

## Disposiciones oficiales

- Orden del Ministerio de Agricultura de 24 de abril («B. O. E.» de 11-V-71), por la que se autoriza el cultivo del tabaco Maryland en la provincia de Cáceres durante la campaña 1971-72, fijándose para el mismo los precios del tipo B (tabacos claros), Grupo I, siempre que reúnan las características y coloración típicas propias de la mencionada variedad.
- Resolución de la Dirección General de Agricultura de 21 de enero («B. O. E.» del 4-II-71), por la que se dan normas para la lucha contra el moho azul en la campaña 1971-72.

## Superficie y producción

Los avances de producción indican que en 1971 se ha registrado un incremento sobre la de 1970 de un 10,4

por 100, contando con una superficie de siembra superior a la de 1970 en un 6,7 por 100.

## SUPERFICIE Y PRODUCCION

	SUPERFICIE SEMBRADA			PRODUCCION (1)		
	1970 000 HA.	1971 000 HA.	1971 1970 = 100	1970 000 QM.	1971 000 QM.	1971 1970 = 100
Tabaco . . . . .	15	16	106,7	251	277	110,4

(1) Tabaco seco.

## Comercio exterior

### COMERCIO EXTERIOR TABAQUERO IMPORTACION

	1970		1971	
	TM.	MILES PTS.	TM.	MILES PTS.
<b>TABACO EN RAMA</b>				
Península y Baleares . . .	35.893	1.652.067	42.197	2.037.463
Zonas exentas . . . . .	17.787	1.186.733	27.748	1.904.547
<i>Total . . . . .</i>	53.679	2.838.801	69.945	3.942.010
<b>PUROS</b>				
Península y Baleares . . .	157	224.325	226	261.859
Zonas exentas . . . . .	12	4.583	15	7.193
<i>Total . . . . .</i>	170	228.909	241	269.052
<b>CIGARRILLOS</b>				
Península y Baleares . . .	2.111	796.963	2.695	1.023.516
Zonas exentas . . . . .	2.400	593.208	1.966	532.134
<i>Total . . . . .</i>	4.511	1.390.171	4.661	1.555.650
<b>TABACO MANUFACTURADO</b>				
Península y Baleares . . .	3	1.680	2	1.350
Zonas exentas . . . . .	52	9.142	54	11.671
<i>Total . . . . .</i>	55	10.822	56	13.021
<b>TOTAL</b>				
Península y Baleares . . .	38.163	2.675.037	45.151	3.329.736
Zonas exentas . . . . .	20.253	1.793.666	29.795	2.456.276
<i>Total . . . . .</i>	58.416	4.468.703	74.948	5.786.012

	EXPORTACION			
	1970		1971	
	TM.	MILES PTS.	TM.	MILES PTS.
<b>TABACO EN RAMA</b>				
Península y Baleares...	—	—	—	—
Zonas exentas.....	133	9.378	84	4.066
<i>Total</i> .....	133	9.378	84	4.066
<b>PUROS</b>				
Península y Baleares...	—	7	—	—
Zonas exentas.....	204	158.456	225	182.875
<i>Total</i> .....	204	158.456	225	182.875
<b>CIGARRILLOS</b>				
Península y Baleares...	9	2.440	11	3.326
Zonas exentas.....	392	54.767	367	49.589
<i>Total</i> .....	401	57.207	378	52.915
<b>TABACO MANUFACTURADO</b>				
Península y Baleares...	—	—	—	—
Zonas exentas.....	—	43	—	—
<i>Total</i> .....	—	43	—	—
<b>TOTAL</b>				
Península y Baleares...	9	2.448	12	3.327
Zonas exentas.....	729	222.645	680	236.769
<i>Total</i> .....	739	225.094	692	240.096

FUENTE: Estadística del Comercio Exterior de España. Dirección General de Aduanas

Las importaciones totales de tabaco han aumentado en 1971 en un 28,3 por 100 en relación a 1970, frente a un incremento del 11,5 por 100 en 1969-70. Del total importado, 74.948 Tm., el 90,5 por 100 corresponde a tabaco en rama, y puesto que este índice fue 92 por 100 para 1969-70, se deduce que las importaciones en puros, cigarrillos y manufacturados han tenido un crecimiento más acelerado. Por otra parte, las importaciones totales en 1971 se distribuyen, en cuanto a su destino, de la siguiente forma: 60 por 100 a la Península y Baleares y 40 por 100 a zonas exentas, representadas casi en su totalidad por Canarias: Existe también un ligero desplazamiento en relación con los porcentajes del período anterior, 65 y 35 por 100, respectivamente.

Las exportaciones totales en 1971, cuyo 98,2 por 100 corresponde a exportaciones realizadas por Canarias, se ha reducido en un 9,3 por 100 con respecto a 1970. Las exportaciones de puros y cigarrillos representan un 86 por 100 del total, algo superior al 82 por 100 del año anterior.

## Precios y mercados

### 1. Precios de regulación de la campaña

#### PRECIOS DE COMPRA POR EL SERVICIO NACIONAL DE CULTIVO Y FOMENTACION DEL TABACO (GRUPO I)

	PESETAS/KG. DE HOJA SECA	
	1970-1971 (1)	1971-1972
<b>TIPO A</b>		
Clase primera.....	31,80	44,50
Clase segunda.....	24,04	32,90
Clase tercera.....	17,40	23,80
Clase cuarta.....	3,72	5,10
<b>TIPO B</b>		
Clase primera.....	32,82	46,00
Clase segunda.....	25,08	34,40
Clase tercera.....	18,50	25,30
Clase cuarta.....	5,40	7,40
<b>TIPO C (2)</b>		
Clase primera.....	48,60	57,60
Clase segunda.....	37,29	44,20
Clase tercera.....	27,60	32,70
Clase cuarta.....	5,15	6,10

(1) Incluidas las primas del 20 por 100 para la clase primera y el 10 por 100 para la segunda.

(2) Capas ordinarias 110,58 pesetas, en 1970/1971 y 131 pesetas en 1971/1972. Capas superiores prima del 30 por 100 sobre capas ordinarias en ambos.

	PESETAS/KG. DE HOJA SECA	
	1970-1971	1971-1972
<b>TIPO D</b>		
Clase primera.....	69,12	94,70
Clase segunda.....	51,15	70,10
Clase tercera.....	36,00	49,30
Clase cuarta.....	5,40	7,40

## Primas a la calidad

Los tabacos clasificados como «Especiales» perciben un sobrepeso que oscila entre el 40 y el 65 por 100 del precio asignado a la clase primera del tipo a que pertenecan.

## 2. Precios percibidos por los agricultores

El precio medio percibido por los agricultores el año 1971, disminuyó un 3,8 por 100 con relación al percibido en 1970.

### PRECIOS PERCIBIDOS

	PESETAS/KG. DE HOJA SECA		
	1971	1970	1971 1970 = 100
Tabaco.....	33,51	32,23	96,2

# PATATA

## Política del sector patatero

Durante la campaña 1970-71 se actuó mediante inmobilizaciones, primas a la industria feculera y restituciones a la exportación. La experiencia adquirida en la primera intervención (campaña 1969-70) permitió una actuación más eficaz y menos costosa durante la cam-

paña 1970-71, reduciéndose el volumen financiero de la operación en más de un 30 por 100.

En la campaña 1971-72 la anormal situación climatológica impidió la exportación normal de patata temprana, por lo que el Consejo de Ministros, en su reunión de 25 de junio de 1971, facultó al FORPPA para intervenir en el mercado.

El FORPPA normalizó la situación con la compra de 1.671 Tm. de patata, variedad «Estrella de León», para distribuirla entre los distintos centros de consumo.

Es de destacar que, con las intervenciones en forma de inmobilización, se ha tratado de fomentar las agrupaciones de productores, ya que la cantidad mínima a inmovilizar, 500 Tm., hacía preciso esta agrupación.

## Superficie y producción

En general, la producción de patata del año 1971 disminuyó un 14,6 por 100 con relación a la de 1970, a pesar de que la superficie sembrada tan sólo fue inferior en un 4,8 por 100.

No obstante, en la patata extratemprana, con una superficie de siembra igual a la del año anterior, aumentó la producción en un 25,5 por 100. Para la patata de otras estaciones la producción fue inferior a la de 1970, destacando la patata tardía, con un descenso del 18,2 por 100, en una superficie sembrada tan sólo inferior en un 4,8 por 100.

## SUPERFICIE Y PRODUCCION

	SUPERFICIE SEMBRADA			PRODUCCION		
	1970 000 HA	AVANCE 1971 000 HA.	1971 1970 = 100	1970 000 QM.	AVANCE 1971 000 QM.	1971 1970 = 100
Patata extra-temprana...	9	9	100,0	788	989	125,5
Patata temprana.....	59	50	84,7	7.024	5.857	83,4
Patata media estación...	163	161	98,8	23.661	20.855	88,1
Patata tardía..	165	157	95,2	22.720	18.592	81,8
<b>Total....</b>	<b>396</b>	<b>377</b>	<b>95,2</b>	<b>54.193</b>	<b>46.293</b>	<b>85,4</b>